
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAIS Nº 003/2024 – FUN-
SAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o militar MAJ QOSPM RG 37716 MARDÔNIA ALVES CHE-
CALIN da função de Fiscal Titular, que foi nomeado pela PORTARIA DE 
NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 005/2024 - FUNSAU/CONTRATOS, do Contrato 
de Credenciamento nº 017/2023 celebrado com a empresa A.C.M ATAÍDE 
& CIA LTDA - DERMOGASTRO, com sede em BELÉM/PA;
Art. 2º NOMEAR o Militar 1º TEN QOSPM RG 40904 KAIZY FERREIRA 
CARVALHO, do AMC, como Fiscal Titular do Contrato de Credenciamento 
017/2023 celebrado com a empresa A.C.M ATAÍDE & CIA LTDA - DERMO-
GASTRO, com sede em BELÉM/PA;
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 23 de Fevereiro de 2023.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1044095

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 024/2023 - FUNSAU
Objeto: Prestação de Serviços na área de saúde.
Vigência: 23/02/2024 a 22/02/2025
Fontes: 01500000001 (Recurso do Tesouro Estadual) 01759000050 (Re-
curso Próprio) 02759000050 (Recurso Próprio – Superávit) / Programa 
de Trabalho: 1.06.303.1502.8277.0000 / Natureza de Despesa: 339039 / 
PI: 1030008277C
Valor total: R$ 120.000,00 (cento de vinte mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde da PMPA
Contratada: DIAGMED DIAGNOSTICOS MEDICOS LTDA - DIAGMED
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1044175

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 040/IN/CONTRATO, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
PROCESSO N° 2024/196319
CONTRATO N° 116/2023
Fiscal Substituído: TEN QOABM RR CONV João Batista Ferreira Monteiro, 
MF: 5932484-1.
Fiscal Substituto: MAJOR QOBM Manoel Leonardo Costa Sarges, MF: 
57173900/1.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
continuado de locação de veículos, para atender as necessidades do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: CS BRASIL FROTAS S.A
CNPJ: 27.595.780/0001-16
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM.

Protocolo: 1044103
EXTRATO DA PORTARIA Nº 041/IN/CONTRATO, DE 23 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Processo n° 2024/117087
Contrato n° 031/2024
Fiscal Titular do Contrato: 3º SGT BM ENDERSON UCHOA DUARTE, MF: 
57218584
Fiscal Suplente do Contrato: 3º SGT BM WILSON OLIVEIRA DO ROSÁRIO, 
MF: 57218247
Objeto: Aquisição de ÁGUA MINERAL NATURAL - 500 GARRAFÕES DE 20 
LITROS, para atender as necessidades do Corpo de
Bombeiros Militar do Pará situado no 9o GBM (Altamira)
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus
termos aditivos, quando houver.
Contratada: FF DE ALENCAR EIRELLI
CNPJ: 09.165.782/0001-93
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1044311

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2024
Processo N° 2024/117087
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 001/2023 – SEPLAD/DGL
Objeto: Aquisição de ÁGUA MINERAL NATURAL - 500 GARRAFÕES DE 20 
LITROS, para atender as necessidades do Corpo de
Bombeiros Militar do Pará situado no 9o GBM (Altamira)
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339030
Plano Interno: 4110008338C
Valor Global: R$ 5.920,00 (cinco mil, novecentos e vinte reais)
Data da assinatura: 23/02/2024
Vigência: 23/02/2024 até 23/02/2025
Contratada: FF DE ALENCAR EIRELLI
CNPJ: 09.165.782/0001-93
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1044307

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 129/2023
Processo: 2023/1221452
Objeto: acréscimo de 24,86%, sendo R$ 232.508,25 (duzentos e trinta 
dois mil, quinhentos e oito reais e vinte e cinco centavos) ao contrato 
129/2023. No qual possui R$ 935.199,85 (novecentos e trinta e cinco mil, 
cento e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos) como valor global 
e com o aditivo passará a ser R$ 1.167.708,10 (um milhão, cento e ses-
senta e sete mil, setecentos e oito reais e dez centavos).
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1510.7563
Fonte de Recurso: 0170000006
Detalhamento da Fonte de Recurso: 011078
Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno: PEA4107563E
Data da Assinatura: 23/02/2024
Contratada: LIDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 12.447.490/0002-81
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1044401

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 02/SF/DF DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
Conceder suprimento de fundos ao CB BM FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR 
DE LIMA, CPF: 796.162.912-20, MF: 57209883 no valor de R$5.000,00 
(CINCO MIL REAIS), sendo R$3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS RE-
AIS) para material de consumo e R$1.400,00 (MIL E QUATROCENTOS RE-
AIS) para serviço de pessoa jurídica que correrá a conta do Estado com 
a seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. Ele-
mento de despesa: 339030. Elemento de despesa: 339039. Fonte do Re-
curso: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data da 
Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo da apli-
cação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 03 SF/DF DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM VALDEMAR DE SOUSA COR-
DEIRO, CPF: 328.769.712-91, MF: 5064392 no valor de R$5.000,00 (CIN-
CO MIL REAIS), para material de consumo que correrá a conta do Estado 
com a seguinte classificação.Funcional Programática: 06.122.1297.8338. 
Elemento de despesa: 339030. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 
60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para 
prestação de contas, após o prazo da aplicação. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1044047

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 04/DIÁRIAS/DF DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024
Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCELO SANTOS RIBEIRO, MF: 
57216376; SGT BM JOSÉ CARLOS DA SILVA BARBOSA, MF: 5084393; CB 
BM MADSON GARCIA DA SILVA, MF: 5932274 e CB BM ISMAEL CARLOS 
DA COSTA GONÇALVES, MF: 5932260, 03(TRÊS) diárias de alimentação e 


